
令和05年09月分 数量：ｔ

金額：千円

水産物部 比率：％

（１）取扱高

本月 前月 前月比 前年同月 前年比

数　量 790 774 102.1 749 105.5

金　額 1,038,542 1,106,410 93.9 935,203 111.0

数　量 38 37 36

金　額 49,454 52,686 44,533

21 21 21

（２）主な入荷品

数量 種別構成比 構成比 前年数量 前年比

かつお 56 12.7 56.1 35 158.1

さんま 40 9.1 32 125.7

めばち 30 6.7 27 108.5

まぐろ 27 6.0 24 109.4

ぶり 25 5.8 24 106.4

小計 443 100.0 421 105.4

冷えび 29 21.6 16.8 27 108.1

冷凍食品 23 17.5 17 136.6

冷さば 15 11.5 12 130.5

冷あかうお 12 8.8 11 107.6

冷かれい 7 5.6 7 107.1

小計 132 100.0 112 118.2

塩さけ 26 11.9 27.2 22 114.4

干ほっけ 25 11.7 18 136.9

竹輪 15 6.9 16 93.5

塩すじこ 11 4.9 6 190.0

海藻加工品 9 4.3 8 118.9

小計 215 100.0 216 99.3

（３）主な出荷地

数量 構成比 前年数量 前年比

宮城 251 31.7 232 107.9

東京 110 13.9 90 122.4

岩手 94 11.8 96 97.9

北海道 79 10.0 75 104.8

（４）平均単価（円）

本月 前月 前年同月

鮮魚 1,266 1,374 1,236

冷凍魚 1,444 1,680 1,405

塩干加工品 1,334 1,374 1,194

合　　　計 1,315 1,430 1,249

前年同月

概　　　　　況

月間取扱高

一日平均取扱高

開市日数

種　　別 品　　目
本　　月 前年同月

鮮魚

冷凍魚

塩干加工品

出　荷　地
本　　月



第3表　品　目　別　取　扱　高　順　位　表

令和05年09月
水産物部 数量：㎏
鮮魚 金額：円
数量 前年比 構成比 前年比 構成比 金額
順位 ％ ％ ％ ％ 順位
1 かつお 56,102 158.1 12.7 29,669,406 146.1 5.3 4
2 さんま 40,452 125.7 9.1 42,476,890 132.8 7.6 3
3 めばち 29,788 108.5 6.7 64,105,829 93.3 11.4 2
4 まぐろ 26,656 109.4 6.0 80,682,626 108.8 14.4 1
5 ぶり 25,478 106.4 5.8 11,919,438 109.0 2.1 6
6 きはだ 12,158 217.4 2.7 17,004,079 145.2 3.0 5
7 いなだ 10,596 81.7 2.4 3,221,139 83.9 0.6 14
8 いか 10,322 61.4 2.3 10,853,409 66.5 1.9 7
9 いわし 8,396 81.8 1.9 3,300,937 78.5 0.6 13
10 さけ 7,801 81.6 1.8 8,699,957 83.1 1.6 9
11 さば 7,685 85.1 1.7 2,433,973 87.2 0.4 20
12 あじ 7,627 99.1 1.7 5,221,983 109.9 0.9 11
13 やりいか 5,496 326.8 1.2 3,093,843 284.7 0.6 15
14 めじ 4,649 80.7 1.0 8,474,634 95.1 1.5 10
15 貝付ほっき 3,059 73.6 0.7 2,882,044 82.2 0.5 18
16 しじみ 2,623 106.9 0.6 2,488,859 102.3 0.4 19
17 かじき 2,453 82.5 0.6 4,459,662 92.2 0.8 12
18 あさり 2,110 70.2 0.5 2,129,598 70.8 0.4 22
19 むきほや 1,906 57.9 0.4 2,973,165 68.8 0.5 17
20 からほや 1,797 33.8 0.4 721,818 69.8 0.1 33
21 ひらめ 1,778 89.3 0.4 2,995,565 90.4 0.5 16
22 かき 1,589 51.9 0.4 1,395,781 50.7 0.2 26
23 すずき 1,180 123.6 0.3 1,860,335 103.2 0.3 24
24 たい 1,050 93.3 0.2 1,126,155 88.6 0.2 28
25 はまぐり 747 106.6 0.2 1,260,080 106.2 0.2 27
26 あゆ 672 226.3 0.2 1,948,776 367.9 0.3 23
27 貝付赤貝 652 75.0 0.1 925,020 87.9 0.2 29
28 にしん 606 40.2 0.1 309,852 44.4 0.1 38
29 きんき 578 242.7 0.1 2,291,371 271.8 0.4 21
30 すけそうたら 457 49.1 0.1 66,430 47.0 0.0 46
31 なめた 451 13.0 0.1 369,813 19.3 0.1 37
32 すい 448 62.9 0.1 767,622 68.9 0.1 32
33 うに 408 82.9 0.1 9,874,548 86.0 1.8 8
34 えび 356 116.6 0.1 1,820,839 125.1 0.3 25
35 あなご 330 69.8 0.1 770,557 89.7 0.1 31
36 ほっけ 286 120.2 0.1 120,582 132.5 0.0 44
37 わかさぎ 262 109.2 0.1 181,688 64.7 0.0 43
38 たら 258 26.8 0.1 197,155 38.6 0.0 42
39 あわび 213 0.0 0.0 857,304 0.0 0.2 30
40 こはだ 190 38.0 0.0 276,480 70.0 0.0 39
41 むきほたて 153 115.9 0.0 575,348 117.5 0.1 34
42 むきほっき 138 88.5 0.0 416,016 84.5 0.1 36
43 貝付ほたて 133 61.3 0.0 68,915 80.5 0.0 45
44 はたはた 132 44.5 0.0 250,290 70.0 0.0 41
45 あぶらめ 128 49.6 0.0 275,714 57.2 0.0 40
46 しらうお 124 15.2 0.0 430,704 29.5 0.1 35
47 しいら 116 21.5 0.0 26,784 37.4 0.0 49
48 あかうお 60 230.8 0.0 38,124 128.3 0.0 48
49 むき赤貝 9 40.9 0.0 38,880 50.7 0.0 47
50 なまこ 8 67.2 0.0 25,920 35.3 0.0 50
51 ます 6 0.0 0.0 10,368 0.0 0.0 51

その他のかれい 6,162 73.6 1.4 4,711,536 88.3 0.8
その他の貝類 14,391 92.9 3.2 19,116,622 86.7 3.4
その他の鮮魚 141,812 108.1 32.0 198,767,012 118.5 35.4

合　　計 443,034 105.4 100.0 560,981,475 107.9 100.0

※数量の合計は、端数処理の関係により合わない場合があります。

品　　目 数　　量 金　額



第3表　品　目　別　取　扱　高　順　位　表

令和05年09月
水産物部 数量：㎏
冷凍魚 金額：円
数量 前年比 構成比 前年比 構成比 金額
順位 ％ ％ ％ ％ 順位
1 冷えび 28,671 108.1 21.6 49,305,147 103.3 25.8 1
2 冷さば 15,276 130.5 11.5 13,069,073 147.5 6.8 2
3 冷あかうお 11,673 107.6 8.8 9,527,566 116.9 5.0 3
4 冷かれい 7,373 107.1 5.6 7,133,623 126.2 3.7 5
5 冷いか 6,208 111.0 4.7 9,285,458 135.2 4.9 4
6 冷さけ 5,069 200.8 3.8 6,327,342 184.5 3.3 6
7 冷ほっけ 4,880 213.0 3.7 3,716,367 226.0 1.9 9
8 冷にしん 3,599 121.6 2.7 1,067,043 125.9 0.6 13
9 冷刺身いか 1,701 87.4 1.3 5,686,252 146.1 3.0 7
10 冷ぎんたら 1,594 116.3 1.2 2,384,711 121.2 1.2 10
11 冷ます 1,574 133.4 1.2 3,934,818 144.8 2.1 8
12 冷めぬけ 1,243 167.1 0.9 1,620,108 125.1 0.8 11
13 冷あゆ 800 177.8 0.6 1,520,640 191.8 0.8 12
14 冷さわら 550 60.4 0.4 855,360 74.2 0.4 14
15 冷たら 450 80.4 0.3 672,840 89.5 0.4 16
16 冷たい 440 69.0 0.3 770,148 76.5 0.4 15
17 冷あじ 275 68.2 0.2 280,800 69.3 0.1 18
18 冷きす 216 149.0 0.2 317,520 147.1 0.2 17
19 冷すりみ 98 52.0 0.1 216,594 57.3 0.1 19
20 冷さんま 60 85.7 0.0 82,944 117.3 0.0 21
21 冷ひらめ 50 66.7 0.0 172,800 57.8 0.1 20
22 冷つぼたい 20 0.0 0.0 49,248 0.0 0.0 22
23 冷たこ 10 0.0 0.0 18,900 0.0 0.0 23

冷凍食品 23,141 136.6 17.5 35,852,055 146.6 18.7
その他の冷凍魚 17,508 102.4 13.2 37,437,756 107.3 19.6

合　　計 132,477 118.2 100.0 191,305,113 121.5 100.0

※数量の合計は、端数処理の関係により合わない場合があります。

品　　目 数　　量 金　額



第3表　品　目　別　取　扱　高　順　位　表

令和05年09月
水産物部 数量：㎏
塩干加工品 金額：円
数量 前年比 構成比 前年比 構成比 金額
順位 ％ ％ ％ ％ 順位
1 塩さけ 25,595 114.4 11.9 32,050,560 104.8 11.2 2
2 干ほっけ 25,182 136.9 11.7 28,194,429 147.2 9.8 3
3 竹輪 14,818 93.5 6.9 10,039,605 107.6 3.5 6
4 塩すじこ 10,619 190.0 4.9 43,522,188 161.3 15.2 1
5 海藻加工品 9,290 118.9 4.3 10,078,104 126.6 3.5 5
6 塩すけこ 8,972 87.2 4.2 17,751,967 95.2 6.2 4
7 塩ます 8,538 145.1 4.0 6,898,196 107.3 2.4 8
8 煮だこ 4,663 85.6 2.2 9,063,684 97.7 3.2 7
9 みりん干 4,504 58.0 2.1 4,758,326 65.4 1.7 10
10 しおから 3,956 93.6 1.8 5,606,331 116.0 2.0 9
11 かまぼこ 3,442 85.6 1.6 4,428,427 93.3 1.5 11
12 粕漬 3,254 228.8 1.5 3,837,298 226.4 1.3 13
13 干かれい 3,074 99.7 1.4 4,383,119 102.6 1.5 12
14 あげもの 2,799 80.0 1.3 1,835,420 79.3 0.6 18
15 みりん漬 1,839 101.7 0.9 2,215,320 110.6 0.8 16
16 切身類 1,663 43.3 0.8 2,429,804 55.5 0.8 15
17 ソーセージ 1,573 59.6 0.7 1,006,523 70.0 0.4 23
18 干いわし 1,417 73.3 0.7 1,368,936 98.7 0.5 20
19 みそ漬 1,379 46.3 0.6 1,918,747 70.0 0.7 17
20 焼魚 992 45.0 0.5 1,741,228 81.2 0.6 19
21 身欠にしん 965 81.0 0.4 1,125,347 92.7 0.4 22
22 塩ほっけ 824 67.1 0.4 561,124 70.5 0.2 28
23 干たら 810 83.2 0.4 839,703 124.3 0.3 25
24 干さば 802 92.3 0.4 648,740 103.4 0.2 27
25 ささかまぼこ 779 117.8 0.4 897,483 119.1 0.3 24
26 なまり節 701 143.4 0.3 825,832 153.4 0.3 26
27 かずのこ 387 92.5 0.2 1,230,736 99.2 0.4 21
28 煮えび 364 209.2 0.2 398,211 110.4 0.1 29
29 焼うに 205 90.6 0.1 2,969,028 88.4 1.0 14
30 干さんま 200 69.0 0.1 279,936 73.5 0.1 31
31 煮干 197 113.9 0.1 226,638 110.2 0.1 32
32 干するめ 45 55.6 0.0 204,399 135.9 0.1 33
33 しおうに 23 164.3 0.0 356,292 147.3 0.1 30
34 すだこ 21 10.0 0.0 69,228 17.1 0.0 34
35 味付たこ 19 34.5 0.0 57,132 40.2 0.0 35

その他の塩蔵品 652 187.8 0.3 1,115,935 214.3 0.4
その他の干物 13,665 71.9 6.4 17,453,314 92.3 6.1
その他の煮物 2,197 196.5 1.0 2,729,737 215.0 1.0
その他の練物 8,707 83.8 4.1 6,708,016 80.2 2.3
その他の漬物 2,445 93.9 1.1 4,365,379 135.9 1.5
その他の加工品 42,945 96.7 20.0 50,064,874 106.6 17.5

合　　計 214,518 99.3 100.0 286,255,296 111.0 100.0

※数量の合計は、端数処理の関係により合わない場合があります。

品　　目 数　　量 金　額


	水産概況
	水産3表

